

Region Midtjylland

[Sundhed.hoering.sundhedsaftale.2024@rm.dk](mailto:Sundhed.hoering.sundhedsaftale.2024@rm.dk)

d. 16. august 2023

## Aarhus Kommunes høringssvar vedr. udkast til sundhedsaftale 2024-2027

### ”Nærhed, tilgængelighed og sammenhæng for borgeren – et sundhedsvæsen i balance”

Aarhus Kommune vil gerne kvittere for den inddragende proces i forbindelse med udarbejdelse af næste sundhedsaftale, som skal træde i kraft 1. januar 2024.

I forbindelse med udsendelsen af debatoplæg til ny sundhedsaftale 2024-2027, afholdt Aarhus Byråd en temadrøftelse d. 18. januar 2023. Her blev udkast til visioner, indsatsområder og de bærende principper for samarbejdet drøftet.

Hovedpointerne fra temadrøftelsen var,

- At der overordnet set var tilslutning til forslag til visioner, bærende principper for samarbejdet samt forslag til indsatsområder
- At der dog var et ønske om et supplerende indsatsområde ”Forebyggelse i et 0-100 års perspektiv”, hvis vi skal ”knække kurven” i forhold til udvikling af kronisk sygdom, dårlig mental og fysisk sundhed og trivsel
- At der blev foreslået endnu en vision ”lighed i sundhed”

Af udkast til sundhedsaftale 2024-2027 er fastholdt de oprindelige visioner, bærende principper for samarbejdet og indsatsområder. Perspektiverne vedr. forebyggelse samt lighed i sundhed fremgår implicit af den fremsendte høringsudgave. Det ses bl.a. i afsnittet om visioner – under ”borgerens præmisser” og i afsnittet om bærende principper, ”fælles tidligere”. Af sidst nævnte fremgår, *vi har et fælles populationsansvar – også inden borgerne bliver patienter*”.

Aarhus Kommune fastholder dog ønsket om, at sundhedsaftalen 2024-2027 skal omfatte et selvstændigt indsatsområde med fokus generelt på forebyggelse, og at visionen om lighed i sundhed bliver meget tydeligere. Begge områder er centrale i den omstilling, der skal ske på sundhedsområdet i de kommende år.

Nedenfor fremgår nogle af de supplerende bemærkninger, der blev samlet sammen under Aarhus Byråds temadrøftelse i januar 2023:

#### Visioner

**Sammenhæng og tryghed**      Borgerne skal opleve sammenhæng og tryghed. Det er vigtigt. Borgerne kan f.eks. også blive utrygge, hvis de venter på udredning og behandling. Det kan f.eks. give u hensigtsmæssigt mange kontakter til andre aktører i sundhedsvæsenet at få afklaret utrygheden. Her kan vi spille sammen om at give borgerne bedre information og evt. nogle redskaber, så de selv kan gøre noget i ventetiden

**På borgernes præmisser**      Vi har brugt denne overskrift i mange år. Arbejder vi reelt efter borgernes præmisser? Tager vi som system for meget over? Der er mange ressourcer stærke borgere, der kan selv. Vi skal gemme kræfterne til at støtte de sårbare borgere.

Et nært og tilgængeligt  
Sundhedsvæsen

Omlægning af indsatser i sundhedsvæsenet skal ikke alene være fysisk for at komme tættere på borgerne. Det skal også være digital omlægning. Her skal vi være opmærksomme på, at ikke alle borgere har digitale kompetencer. Vi skal også være opmærksomme på, at ikke alle borgere har pårørende/netværk

Et sundhedsvæsen i  
balance

Det er vigtigt, at vi ikke skubber opgaver over på hinanden, fordi vi mangler ressourcer og/eller medarbejdere. Det er ikke altid nødvendigt at opfinde/opbygge nye tilbud. Vi har mange tilbud allerede. Vi skal bare blive bedre til at binde dem sammen og bringe dem i spil.

Forslag: ny vision  
Lighed i sundhed

Vi skal arbejde mere med differentiering. Hvordan hjælpes vi ad med at finde de borgere, der kan selv, og de, der skal have mere støtte. Vi skal støtte borgere, der ikke har sundhedskompetencer. Som "systemer" skal vi blive bedre til at kommunikere klart og tydeligt og med mindst mulig brug af fagudtryk

**Bærende principper**  
Fælles tidligere

Vi er enige i, at region og kommuner har et fælles populationsansvar også inden borgerne bliver til patienter. Vi hæfter os ved, at regionen også har et ansvar på forebyggelsesområdet. Det vil vi meget gerne have mere i spil. Der må være et økonomisk rationale i, at region og kommuner "blander blod" og samarbejder mere om at forebygge udvikling af mental og/eller fysisk sygdom

Virtuelt hvor det er  
muligt

Vi ser et stort potentiale i at arbejde videre af det spor. Vi skal dog fortsat have for øje, at ikke alle borgere (eller medarbejdere) har digitale kompetencer

Økonomisk klarhed  
Og fair balance

Det er ønskeligt, at både region og kommuner arbejder med større risikovillighed, og at vi går sammen om fælles investeringer i sundhed

ikke vente, til skaden er

Der skal investeres meget mere i forebyggelse og rehabilitering – og regionen har også en opgave/ansvar her. Vi kan sket. Vi skal forebygge, at det sker

På vegne af Aarhus Byråd

Christian Budde  
Rådmand